

点検結果表（規制の事前評価）

政策の名称	精神保健福祉法における医療保護入院者の退院を促進するための措置の充実について	府省名	厚生労働省
根拠となる法令	<input checked="" type="checkbox"/> 法律 <input type="checkbox"/> 政令 <input type="checkbox"/> 府省令 <input type="checkbox"/> 告示 <input type="checkbox"/> その他 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律		
規制の区分	<input checked="" type="checkbox"/> 新設等 <input type="checkbox"/> 緩和 <input type="checkbox"/> 廃止		

点検項目	評価の実施状況	課題
① 規制の目的、内容及び必要性	<input checked="" type="checkbox"/> 説明あり <input type="checkbox"/> 説明なし	
費用の分析	② 遵守費用 <input type="checkbox"/> 金銭価値化 <input type="checkbox"/> 定量化 <input checked="" type="checkbox"/> 定性的記述 <input type="checkbox"/> 負担なし <input type="checkbox"/> 分析なし	
	③ 行政費用 <input type="checkbox"/> 金銭価値化 <input type="checkbox"/> 定量化 <input checked="" type="checkbox"/> 定性的記述 <input type="checkbox"/> 負担なし <input type="checkbox"/> 分析なし	
	④ その他の社会的費用 <input type="checkbox"/> 金銭価値化 <input type="checkbox"/> 定量化 <input checked="" type="checkbox"/> 定性的記述 <input type="checkbox"/> 負担なし <input type="checkbox"/> 分析なし	
⑤ 便益の分析	<input type="checkbox"/> 金銭価値化 <input type="checkbox"/> 定量化 <input checked="" type="checkbox"/> 定性的記述 <input type="checkbox"/> 分析なし	
⑥ 費用と便益の関係の分析	<input type="checkbox"/> 費用便益分析 <input type="checkbox"/> 費用効果分析 <input type="checkbox"/> 費用分析 <input checked="" type="checkbox"/> 定性的な分析 <input type="checkbox"/> 分析なし	
代替案	⑦ 代替案の設定 <input checked="" type="checkbox"/> 設定あり <input type="checkbox"/> 想定される代替案なし <input type="checkbox"/> 設定なし	
	⑧ 代替案との比較 <input checked="" type="checkbox"/> 費用・便益で比較 <input type="checkbox"/> 費用で比較 <input type="checkbox"/> 便益で比較 <input type="checkbox"/> 比較なし	
⑨ レビューを行う時期又は条件	<input checked="" type="checkbox"/> 設定あり <input type="checkbox"/> 設定なし	

【課題の説明】

- 「○」：評価書の分析・説明に課題（疑問点・問題点等）があるもの。
 「※」：点検過程における各府省からの補足説明（＜点検結果表の別紙＞参照）により課題が解消したもの。
 「◎」：点検過程における各府省からの補足説明（＜点検結果表の別紙＞参照）により課題の一部が解消したもの（なお、「評価の実施状況」欄には評価書を踏まえた区分を、次の【課題の説明】欄には、評価書及び補足説明を踏まえた課題内容を記載していることから、両者の内容が一致しない場合がある。）。

【点検結果表の別紙】

《規制の影響が及ぶ範囲等に係る参考情報》

- 当省の照会
規制の影響が及ぶ範囲を示す情報として、「精神科病院に勤務する精神保健福祉士数」及び「医療保護入院者数」が分かれば御教示ください。

- 厚生労働省の説明
「精神科病院に勤務する精神保健福祉士数」…常勤 7,248 名、非常勤 210 名
「医療保護入院者数」…入院者数（平成 23 年 6 月 30 日時点の在院患者数）は 133,096 名。
※出典は、精神保健福祉資料（平成 23 年度）

《便益の分析に係る参考情報》

- 当省の照会
便益について、「精神障害者の社会的入院の解消が図られることは、精神障害者の生活の質の向上や、社会経済的な損失の減少につながる」と記載しているが、「社会経済的な損失」が何を意味するのか具体的に御教示ください。

- 厚生労働省の説明
 - ・ その他の社会的費用の欄に記載された「精神障害者の社会的入院の解消に伴う費用の削減等が期待される」とは、主には病院スタッフの人件費が該当する。現状では、医療機関と地域援助事業者などとの連携が不十分な点があり、医療機関にとっては退院支援のための人的労力、ひいてはスタッフの人件費としての負担が生じていたが、今回の法改正により負担が軽減されるものと思われる。
 - ・ 便益の欄に記載された「社会経済的な損失」とは、労働人口として本来期待できる入院中の当事者が経済的な生産活動を行うことができない状態を説明したもの。